

	
صاحب امتیاز: نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه‌ها	
مدیر مسئول: حامد تیموری	
سردبیر: ناصر مصداقی	

آواهاست



توافق‌نامه همکاری طرح‌های فرهنگی و تبلیغی در دانشگاه بین معاونت تبلیغ و امور فرهنگی حوزه‌های علمیه و نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه علمی کاربردی در معاونت تبلیغ و امور فرهنگی برگزار گردید و توافق نامه به امضاء طرفین رسید.

با توجه به انعقاد تفاهم نامه مرکز مدیریت حوزه‌های علمیه و نهاد نمایندگی مقام

معظم رهبری در دانشگاه‌ها و در راستای اجرایی سازی راهکارهای سند

تحول بنیادین دانشگاه علمی کاربردی و به منظور تعامل، هم فکری و همکاری دانشگاه علمی کاربردی و معاونت تبلیغ وامور فرهنگی حوزه‌های علمیه جهت اجرای طرح تبلیغی و فرهنگی در دانشگاه علمی کاربردی، این توافق فیما بین نمایندگی مقام معظم رهبری «مدظله

امام خمینی (ره)

خروج از فرهنگ بدآموز غربی و نفوذ و جایگزین شدن فرهنگ آموزنده

اسلامی– ملی و انقلاب فرهنگی در تمام زمینه ها در سطح کشور آن چنان محتاج تلاش و کوشش است که برای تحقق آن سالیان دراز باید زحمت کشید و با نفوذ عمیق ریشه دار غرب مبارزه کرد. / **صحیفه امام جلد ۱۱۹ ص ۱۱۰**

رهبر معظم انقلاب

چالش اساسی برای امروز ما در کشور، چالش پیشرفت و توقّف و رکود است؛ یا بگوئیم چالش پیشرفت و ارتجاع؛ چون توقّف عقب رفتن است و هر کسی که توقّف کند در واقع دارد عقب می‌رود؛ چون دنیا در حال حرکت به جلو است، اگر شما ایستادید، عقب میمانید. مسئله این است: ما داریم پیشرفت می‌کنیم، دنبال پیشرفتیم، می‌خواهند این نباشد. همه‌ی قدرتهای استکباری دنیا که عمدتاً آمریکا و اروپا است، در مقابل این حرکت پیشرفت جمهوری اسلامی حرص می‌خورند، مضطرب می‌شوند، ناراحت می‌شوند، لذا وارد میدان می‌شوند و هر کاری از دستشان برمی‌آید می‌کنند؛ البتّه هیچ غلطی هم نمی‌توانند بکنند؛ تا حالا هم نتوانسته‌اند، بعد از این هم نمی‌توانند. در این کارزار، در خطّ مقدّم دشمن، آمریکا قرار دارد؛ علّت اینکه ما روی آمریکا تکیه می‌کنیم و اصرار داریم، این است که آمریکا در خطّ مقدّم است؛ دیگران هم هستند اقا پشت سر آمریکا. همه‌ی رؤسای جمهور آمریکا در این سال‌های متمادی این چند دهه‌ی انقلاب، در این خطّ مقدّم با جمهوری اسلامی جنگیده‌اند؛ حالا کجا هستند؟

دیدار مردم اصفهان ۲۸/۰۸/۱۴۰۱

شهادت هفته



بزرگداشت شهدا برای آینده کشور ، حیاتی است

این شماره تقدیم می شود به روح مطهر محسن آصف نژاد

« محسن » در آبان ماه سال ۱۳۳۸ در تهران متولد شد. دوران تحصیل خود را تا سال سوم دبیرستان در تهران سپری نمود و پس از آن به بابل رفت. پس از گرفتن دیپلم در رشته مهندسی مواد(متالورژی) دانشگاه صنعتی اصفهان پذیرفته شد. او که علاقه عجیبی به امام داشت در ابتدای حرکت مردم در سال ۱۳۵۶ همراه با دانشجویان مسلمان فعالیت نمود. او بعد از ۲۲ بهمن به اتفاق دیگر یارانش در انجمن اسلامی با جریان نفاق و گروهک ها به مبارزه برخاسته در دوران تعطیلی دانشگاه ها برای بازسازی و حفظ دستاوردهای انقلاب، به کردستان عزیمت نمود و در جهاد سازندگی مشغول به کار شد. با شروع جنگ تحمیلی همراه سایر برادران سپاه به صحنه های نبرد حق علیه باطل شتافت و در چندین عملیات شرکت نمود تا سرانجام در عملیات خیبر (۶۲/۱۲/۱۷) در جزیره مجنون بر اثر اصابت ترکش خمپاره در ناحیه سر به شهادت رسید.

		<div>﴿ </div> <div>محل شهادت: جزیره مجنون</div> <div>﴾ </div>	<div><div>﴿ </div><div>مزار: گلزار بهشت زهرا (ع)</div><div>﴾ </div></div>
---	--	---	---

آواهاست

* هفته نامه خبری – تبیینی

نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در

دانشگاه‌ها
*

سال اول،شماره ۲

۲۳ آذرماه ۱۴۰۱

یادداشت

ضرورت پژوهش‌های علمی برای کارآمدی دروس معارف اسلامی

تفکر و اندیشه مبنای رشد و بالندگی برای جامعه انسانی است و در روند پویایی فکر، ابزار پژوهش خصوصاً پژوهش‌های روشمند که منجر به شناخت لایه‌های مختلف علوم و حرکت به سوی فهم عمیق از چگونگی وکیفیت زندگی است، اهمیت می‌یابد.

سنخیت موضوع و روش، نکته اساسی است که پژوهش را در ریل پویایی و واکاوی درست قرار می‌دهد. در علوم انسانی که محور محرکه تمامی علوم است، ضروری است که پژوهش‌های روشمند، هدفمند و با سنخیت موضوع و روش انجام پذیرد. چه بسا پژوهش‌هایی که دارای انبوهی از دانستن‌هاست اما قابل بهره‌ برداری نیست، چرا که روش جمع آوری، تدوین و تالیف براساس اسلوب علمی انجام نشده و علی‌رغم تلاش، مفید فایده در مسیر دستیابی به هدف نیست. پژوهش بر اساس اسلوب علمی و بهره‌ گیری از روش‌های تجربه‌شده توسط اندیشمندان لازمه پژوهش مفید است. اما توجه به این امر در دروس مرتبط با معارف اسلامی، اصلی‌ گریز ناپذیر است که تاثیر وکارآمدی را ارتقاء می‌دهد و در راستای اهداف وآرمان‌ها، تربیت استاد و دانشجوی تراز انقلاب اسلامی کمک خواهد کرد.

بر این اساس، پژوهشگاه فرهنگ و معارف اسلامی تلاش خواهد کرد تا آثار علمی پژوهشی مفید و کارآمدی را در قالب‌های مختلفی به جامعه دانشگاهی تقدیم نماید.

یکی از قالب‌ها برگزاری کرسی‌های ترویجی است که کمیته دستگاهی برای برگزاری کرسی‌های ترویجی در پژوهشگاه تعریف و فعال شده است. همچنین ۳ نشریه علمی پژوهشی (مدیریت در دانشگاه اسلامی، فرهنگ در دانشگاه اسلامی، مطالعات معرفتی در دانشگاه اسلامی) قالب دیگری است که همکاران و اساتید می‌توانند با مراجعه به شیوه نامه راییه‌مقالات،ازاین ظرفیت‌استفاده‌کنند.

نیره قوی / سرپرست پژوهشگاه فرهنگ و معارف اسلامی



حجت الاسلام و المسلمین مهدی فاطمی پور

خطر جدی برای دانشگاه این است که دانشگاه‌را از واقعیت خود تهی کنیم

خودش بازگردانیم. دانشگاه یک محیط علمی است. افراد آمده‌اند اینجا موضوعات تخصصی را دنبال و کنار این موضوعات تخصصی باید تربیت اجتماعی پیدا کنند، ارتقای معرفتی و مهارتی داشته باشند، توانمندی‌های اجتماعی آن‌ها گسترش پیدا کند و ارتباطات اجتماعی و علمی آن‌ها گسترده شود.

معاون فرهنگی سیاسی نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه‌ها عنوان کرد: نقطه قوت جمهوری اسلامی دانشگاه‌ها و فضای علمی آن است، سرعت رشد علمی ما از اکثر کشورهای دنیا بالاتر است و بعضاً چند برابر کشورهای دیگر دنیاست، ما در منطقه اولیم، دقیقاً این مزیت ما را دشمن احصا کرده و روی آن دست گذاشته‌است تا با به سمت تعطیلی، تحصن، بی‌منطق‌ی و بی‌ادبی کشاندن فضای دانشگاه بتواند این نقطه مزیت ما را تبدیل به یک نقطه ضعف کند.

وی در پایان گفت: دشمن هر آن چیزی که داشت به میان گذاشت تا این اتفاق بیفتد، ولی امروز باید عرض کنم که خیلی در این عرصه موفق نبود و اکثر دانشگاه‌های ما از اول آرام بود و اتفاقی نیفتاد و در برخی دیگر هم باید تلاش کنیم که آرام آرام به شرایط عادی بازگردند.

اساتید و دانشجویان سرمایه این نظام هستند و به دلیل پروژه‌هایی که در این دانشگاه‌ها دنبال می‌شود، سرمایه‌گذاری دشمن روی آن‌ها آن‌ها خیلی جدی‌تر بوده‌است، چون احساس می‌کند وی در پایان گفت: دشمن هر آن چیزی که داشت به میان گذاشت تا این اتفاق بیفتد، ولی امروز باید عرض کنم که خیلی در این عرصه موفق نبود و اکثر دانشگاه‌های ما از اول آرام بود و اتفاقی نیفتاد و در برخی دیگر هم باید تلاش کنیم که آرام آرام به شرایط عادی بازگردند. اساتید و دانشجویان سرمایه این نظام هستند و به دلیل پروژه‌هایی که در این دانشگاه‌ها دنبال می‌شود، سرمایه‌گذاری دشمن روی آن‌ها خیلی جدی‌تر بوده‌است، چون احساس می‌کند اثر آن‌ها بیشتر است. و همچنین احساس می‌کرده آدم‌هایی که آنجا هستند، با هوش‌تر هستند و طبیعتاً اگر بتواند روی آن‌ها اثر بگذارد و آن‌ها را با خودش همراه کند، اثر اجتماعی آن‌ها بیشتر است و آن‌ها می‌توانند بیشتر آموزش عالی را تحت تنش قرار دهند.

^[1] حجت الاسلام و المسلمین مهدی فاطمی پور

^[2] حجت الاسلام و المسلمین مهدی فاطمی پور



حجت‌الاسلام حبیب محمدنژاد مطرح کرد:

ظرفیت دروس اندیشه اسلامی برای ارتقای عقلانیت اجتماعی

ظرفیت دروس اندیشه اسلامی برای ارتقای عقلانیت اجتماعی حجت‌الاسلام حبیب محمدنژاد چاوشی، استادیار دانشگاه علوم پزشکی ایران، در نشست علمی ظرفیت درس اندیشه اسلامی ۱ و۲ در ارتقاء عقلانیت اجتماعی، گفت: در روایتی از امام صادق(ع) داریم که چهار کاربرد عقل را مطرح کرده اند و فرموده اند: عقل هم هوش را شامل می‌شود، هم فهم، هم حفظ و هم علم و در حقیقت عقل نرم‌افزاری است که می‌تواند از سخت‌افزار بدن و مغز انسان استفاده کند و ادراک و دانش را به دست آورد.

وی در ادامه افزود: عقلانیت با کسب مهارت، تجربه و تمرین حاصل می‌شود و چون رفتارها عموما وابسته و تابع پیش‌فرض هستند، ماکس وبر آن را به چند دسته تقسیم کرده است؛ نگاه ابزاری به عقل یعنی منفعت‌گرایی، ارزش‌گرایی، اعتقادگرایی که در این عرصه ممکن

اخبار دفاتر

بحث سواد رسانه نکته‌ای است که باید پیش از پیش

مورد توجه قرار گیرد



حجت‌الاسلام افلاکیان مسئول نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه فرهنگیان استان همدان، در مراسم بزرگداشت روز دانشجو که در پردیس شهید مقصودی دانشگاه فرهنگیان همدان برگزار شد، این روز را نماد استکبارستیزی خواند و افزود:

حکمرانی مجازی در جهان سیطره پیدا کرده و استکبارگران و استعمارگران با بهره‌مندی از این حربه به دنبال دیکته ذهنیات خود به سایرین هستند.

وی جهت دهی و هدایت مغزها را یکی از تاکتیک‌های آنان برشمرد و گفت: بحث سواد رسانه نکته‌ای است که باید پیش از پیش مورد توجه قرار گیرد و کوچک و بزرگ هم ندارد؛ لذا همگان باید در مقابل این تاکتیک دشمن صف آرایی و با آن مقابله نمایند.

حجت‌الاسلام افلاکیان به موضوع مهندسی فرهنگی هم اشاره و اظهار داشت: چنانچه درست تشخیص دهیم و درست بیاندیشیم؛ یقینا می‌توانیم از سردمداران مهندسی فرهنگی باشیم؛ در غیر این صورت، استعمارگران با ایجاد مسیرهای شبکه‌ای وجود انسان‌ها را تسخیر خواهند کرد و استعمار فرانو را رقم می‌زنند.

حجت‌الاسلام افلاکیان با بیان اینکه در ایام گذشته فضای مجازی به قتلگاهی برای جوانان تبدیل شد، تصریح کرد: این لزوم هوشیاری ما را دو چندان می‌کند، جامعه‌ی زنان و نوجوانان که امروز در تیررس دشمن قرار گرفته‌اند؛ آگاه باشند و به دام نیافتند.

است فردی ضرر را بپذیرد ولی ارزش‌ها را حفظ کند و متناسفانه این نوع عقلانیت امروزه در دنیا کم شده است و دسته دیگر هم عقلانیت عاطفی است و در نهایت هم عقلانیت سنتی و مرسوم که ریشه در آداب و سنن دارند. وبر عقلانیت سنتی و عاطفی را در زمره عقلانیت‌های بالا می‌داند.

استادیار دانشگاه علوم پزشکی ایران با بیان اینکه عقلانیت به دو بخش فردی و اجتماعی تقسیم می‌شود، گفت: غربی‌ها عمدتا از عقلانیت فردی بهره بردند و باعث اختلاف طبقاتی شدند ولی نئولیبرالیست‌ها عقلانیت اجتماعی را مطرح کردند و اینکه علاوه بر منافع فردی باید به منافع جمعی هم توجه شود. در این نگاه هم عقلانیت فردی حذف نمی‌شود بلکه منافع اجتماعی هم لحاظ می‌شود و در مدیریت یک مجموعه هم گفته می‌شود که چگونه می‌توان منافع فردی را با اجتماعی پیوند بزнім.

وی با بیان اینکه در برخی آثار تولیدشده در کشور به عقلانیت جمعی که با عقلانیت اجتماعی فرق دارد توجه شده است، اظهار کرد: عقلانیت جمعی در فقه همان بنای عقلاست مثلا در یک جمع، رای اکثریت با کیست؟ این عقلانیت نه فردی و نه اجتماعی است؛ آیت‌الله جوادی آملی این نوع عقلانیت را عقلانیت نمی‌داند زیرا عقل می‌تواند آن را نقد کند و چه بسا تحت تاثیر یکسری عوامل طبیعی باشد و همیشه تصمیم جمعی، تصمیم عاقلانه نیست.

حجت‌الاسلام محمدنژاد چاوشی با اشاره به عقلانیت در مباحث اسلامی، افزود: امام علی(ع) فرمودند که عاقل کسی است که زندگی خودش را اداره کند و بهترین تقدیر را در دنیا برای زندگی خود داشته باشد ولی اهتمام اصلی او به معاد باشد. در آیات قرآن هم به مقوله عقلانیت اجتماعی پرداخته و فرموده است: اَلَّذِینَ یُشْتَمِعُونَ الْقَوْلَ فِیتَّبِعُونَ اَحْسَنَهُ اُولَئِکَ الَّذِینَ هَدَاهُم اللّهُ وَاُولَئِکَ هُمُ اُولُو الْاَلْبَابِ؛ یعنی گفت‌وگو و گفت‌وشنود مهمترین محور در عقلانیت اجتماعی است و جامعه‌ای که گفت‌وشنود در آن زیاد است عقلانیت آن بیشتر است همچنین براساس قرآن افراد عاقل بصیر را از نابینا، جاهل را از عالم و بد و خوب را می‌توانند تشخیص دهند و وقتی قصص انبیا برای آنان بیان شود از آن عبرت می‌گیرند و در چیزی که نمی‌دانند تقوا پیشه می‌کنند.

اخبار دفاتر

دانشجویان به عنوان موتور محرکه کشور شناخته می شوند



حجت‌الاسلام عبدالله حسنی مسئول نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه محقق اردبیلی در مراسم گرامیداشت روز دانشجو ضمن تبریک این روز به دانشجویان، گفت: امروز جوانان ایران اسلامی توانمند هستند و دانشجویان به عنوان موتور محرکه کشور شناخته می‌شوند که ایران قوی با

دستان توانمند دانشجویان غیرتمند رقم خواهد خورد. وی در ادامه افزود: امروز به برکت نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران و خون شهدا، دانشجویان در سنگر علم و تحقیق فعالیتت جدی دارند.

حجت‌الاسلام حسنی تصریح کرد: جوانان ما در جمهوری اسلامی ایران آزادانه به فعالیت های خود می پردازند، اما دشمن با وارونه کردن معنای آزادی به دنبال توطئه افکنی و ایجاد آشوب و نا امنی است، لذا باید با توجه به این مسائل با بصیرت در مقابل شایعه پراکنی و دروغ گویی های دشمنان ایستادگی کرد. مسئول نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه محقق اردبیلی با تاکید بر بیانات رهبر انقلاب در خصوص جوانان و دانشجویان، ادامه داد: ما هرگاه به جوانان اعتماد کردیم در عرصه‌های مدیریتی جوانان سرافرازانه در عمل به وظایف موفقیت‌های بسیاری از خود نشان داده‌اند و امروز نیز می‌توانند در مسیر پیشرفت‌های بزرگ کوشا باشند. حسنی خاطرنشان کرد: دانشجویانی موفق هستند که در برابر نقشه‌های شوم دشمن بصیرت داشته باشند و همواره برای ارتقای معرفت دینی خود تلاش کنند و همچنین آرمانگرایی را سرلوحه کار خود قرار دهند. وی همچنین تولید علم، نوآوری و خلاقیت، عدالت‌خواهی و استقلال‌خواهی را از ویژگی‌های دانشجوی سیاسی عنوان کرد.

اخبار معاونت برنامه‌ریزی و مدیریت منابع



جهاد تبیین

جهاد تبیین یا تبیین جهاد؟

حاضر سایت‌های متعددی به پاسخگویی به مسائل دینی و شبهات عقیدتی می‌پردازند.

« پاسخگویی سریع به مسائل روز: تأمین محتوا و اطلاع‌رسانی به موقع در خصوص حوادث و اتفاقاتی که پیرامون اسلام و انقلاب صورت می‌گیرد، یکی از مهمترین وظایف دغدغه‌مندان دین و انقلاب است. در شرایطی که جامعه به دنبال پاسخی برای ابهامات و زوایای پنهان وقایع است، اگر پاسخ قانع‌کننده‌ای از ما دریافت نکند، روایت‌های هدفدار دشمن را خواهد پذیرفت و در دام شایعات و شبهات خواهد افتاد که در مواردی می‌تواند هزینه‌های سنگینی برای اسلام و انقلاب ایجاد نماید.



« شبکه‌سازی و تشکیل زنجیره تواصی: یکی از ضعفهایی که معمولا گریبان‌گیر جبهه انقلاب است، عدم وجود تشکیلات و شبکه قوی رسانه‌ای در فضای مجازی و حقیقی است. در شرایطی که دشمن در این راستا با هزینه‌های هنگفت، قدرت عظیم رسانه‌ای برای خود ایجاد نموده

لازم و واجب است که جبهه انقلاب، با تواصی به حق و تشکیل جبهه رسانه‌ای پیوسته و گسترده، محتوای ناب خود را به گوش همه مردم جامعه برساند تا از گزند دروغ‌پردازیها و شایعه پراکنی‌های

شخصیت‌هایی که بیشتر از همه به این امر تاکید دارند، حضرت آیت‌الله خامنه‌ای می‌باشند. ایشان همواره به برگزاری جلسات آزاد اندیشی توصیه می‌کنند

«حضور قوی و تاثیر گذار در فضای مجازی: بستر فضای مجازی امکانی فراهم کرده است تا پاسخگویی به شبهات مختلف اعتقادی در سایت‌های تخصصی در دسترس همگان قرار گیرد. در حال

ما منتظر صبح شب یلدائیم، آماده برای فرج مولاییم

روزی که عزیز فاطمه می‌آید، با منتظران به کربلا می‌آئیم

همزمان با ایام شهادت حضرت زهرا سلام‌الله‌علیها و شب یلدا با نظر مساعد معاون محترم برنامه‌ریزی و مدیریت منابع جناب آقای حاجی میرزا رضایی، اداره رفاه اقدام به تهیه و بسته بندی ارزاق ویژه یلدا برای کارکنان شاغل در نهاد نموده است.

بودجه تقریبی این بسته‌بندی‌ها که با عنوان یلدای فاطمی نامگذاری شده است ۸۰۰ میلیون تومان بوده و در روزهای آینده به محل کار همکاران نهاد در سراسر کشور ارسال خواهد شد.

معرفی کتاب



ماجرای فکر آوینی کتابی است با موضوع گفتارهایی در شناخت تفکر بنیادین شهید سیدمرتضی آوینی به قلم وحید یامین‌پور که نشر معارف آن را منتشر کرده است. «زمان آگاهی»، «خودآگاهی تاریخی» و «وقت‌شناسی» امتیاز اهل حکمت و فضیلت از دیگرانی است که گرفتار عادات روزمره شده‌اند. اهل حکمت و فضیلت، به «وقت» که همانا باطن زمان است، وقوف پیدا می‌کنند و مختصات تاریخی و تمدنی خود و ماهیت حقیقی رخدادهای پیرامون خود را بهتر از هر کسی باز می‌شناسند؛ آنگاه حکمت از زبان و قلم آنها می‌تراود و «معلم» دیگران می‌شوند.

مخاطبان اصلی درس گفتارهای مندرج در کتاب ماجرای فکر آوینی جوانانی هستند که در آغاز راه مطالعات فرهنگی و تمدنی هستند و غالبا دغدغه‌این را دارند که فهم و تحلیل رخدادها و تحولات سیاسی، تاریخی و تمدنی را از چه نقطه‌ای باید آغاز کنند. منظومه فکر آوینی، چه در بعد تفکر انتقادی قدرتمندش و چه افق‌گشایی هوشمندانه اش از آینده، همیشه یکی از بهترین پیشنهادها برای پیوندگان این راه است.